PAGE
1

ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA, DO 1º ANO, DA 14ª LEGISLATURA.

                                            Realizada em 07 de fevereiro de 2017
                         PRESIDENTE: Dr. WLADIMIR PANELLI
                       SECRETARIA: ANDERSON CARDOSO DA SILVA

                                     REGINALDO DE OLIVEIRA VASCONCELOS

    Às dezenove horas, registrando-se a presença dos Vereadores no terminal, senhores: ANDERSON CARDOSO DA SILVA, EUDES OLIVEIRA SANTOS MEIRA, FABRÍCIO CALANDRINI NOGUEIRA, GILMAR SOARES VICENTE, JOSÉ CARLOS DANTAS DE MENEZES, JOSEFA MARIA MARQUES SANTOS, JOSIE CRISTINE ARANHA DÁRTORA, NELSON FIORE JÚNIOR, REGINALDO OLIVEIRA VASCONCELOS e Dr. WLADIMIR PANELLI.

 Havendo número regimental, assume a Presidência o Vereador Dr. Wladimir Panelli, que convida o Vereador Eudes  Oliveira Santos Meira, para fazer a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada.

O Vereador Eudes de Oliveira Santos Meira, faz a leitura do Livro Êxodo, versículos 1 ao 3.

  Em seguida, o senhor Presidente passa a apresentar as matérias inscritas para o Expediente da Mesa.

   EXPEDIENTE DA MESA

  Por determinação do senhor Presidente tem início à apreciação das seguintes matérias:

 1) Ata da 18ª Sessão Ordinária, realizada em 16 de novembro de 2016 – Colocada em discussão, ninguém se manifesta – Colocada em votação, é aprovada pela unanimidade dos Vereadores presentes.

 2) Ata da 11ª Sessão Extraordinária, realizada em 28 de novembro de 2016 – Colocada em discussão, ninguém se manifesta – Colocada em votação, é aprovada pela unanimidade dos Vereadores presentes.

3) Ata da 12ª Sessão Extraordinária, realizada em 06 de dezembro de 2016 – Colocada em discussão, ninguém se manifesta – Colocada em votação, é aprovada pela unanimidade dos Vereadores presentes.

4) Ata da 13ª Sessão Extraordinária, realizada em 12 de dezembro de 2016 – Colocada em discussão, ninguém se manifesta – Colocada em votação, é aprovada pela unanimidade dos Vereadores presentes.

5) Ata da 14ª Sessão Extraordinária, realizada em 27 de dezembro de 2016 – Colocada em discussão, ninguém se manifesta – Colocada em votação, é aprovada pela unanimidade dos Vereadores presentes.

6) Ata da Sessão Solene Comemorativa ao 58º Aniversário de Emancipação Político-Administrativa de Caieiras realizada em 14 de Dezembro de 2016 – Colocada em discussão, ninguém se manifesta – Colocada em votação, é aprovada pela unanimidade dos Vereadores presentes.

7) Ata da Sessão Solene de Posse da 14ª Legislatura, dos Vereadores, Prefeito e Vice-Prefeito,  eleitos em 02 de outubro de 2016, realizada em 1º de janeiro de 2017, no Teatro Municipal de Caieiras, “Maestro Sérgio Valbuza” – Colocada em discussão, ninguém se manifesta – Colocada em votação, é aprovada pela unanimidade dos Vereadores presentes.

                               8) Ata da Continuidade da Sessão Solene de Posse e Eleição da Mesa Diretora – 1ª Sessão Extraordinária, do 1º ano, da 14ª Legislatura, realizada em 1º de janeiro de 2017 – Colocada em discussão, ninguém se manifesta – Colocada em votação, é aprovada pela unanimidade dos Vereadores presentes.

9) Ata da 2ª Sessão Extraordinária, realizada em 16 de janeiro de 2017 – Colocada em discussão, ninguém se manifesta – Colocada em votação, é aprovada pela unanimidade dos Vereadores presentes.

10) Ata da 3ª Sessão Extraordinária, realizada em 30 de janeiro de 2017  – Colocada em discussão, ninguém se manifesta – Colocada em votação, é aprovada pela unanimidade dos Vereadores presentes.

11) Ata da 4ª Sessão Extraordinária, realizada em 03 de fevereiro de 2017 – Colocada em discussão, ninguém se manifesta – Colocada em votação, é aprovada pela unanimidade dos Vereadores presentes.

12) Ofícios 184/2016, do senhor Prefeito Municipal, encaminhando os demonstrativos elaborados em função das determinações da Lei de Responsabilidade Fiscal, relativo ao 4º Quadrimestre de 2016 – Ao senhor 1º Secretário para Leitura – Encaminhado à Secretaria, ficando à disposição dos senhores Vereadores.

13) Ofícios nºs. 310 e 332/2016, do senhor Prefeito Municipal, encaminhando os Balancetes da Municipalidade relativos aos meses de setembro e novembro de 2016, respectivamente – Encaminhados à Secretaria, ficando à disposição dos senhores Vereadores.

         14) Ofício nº 67/2017, do senhor Prefeito Municipal, encaminhado o Balancete da Municipalidade relativo ao mês de outubro de 2016 -  Encaminhado à Secretaria, ficando à disposição dos senhores Vereadores.

        15) Balancetes da Câmara Municipal de Caieiras, relativos aos meses de novembro e dezembro de 2016 - Encaminhados à Secretaria, ficando à disposição dos senhores Vereadores.

       16) Comunicados nºs, CM221430/16, 210062/16, 91994/2015 e 41366/2015, do Ministério da Educação, informando a liberação de recursos em favor deste Município – Encaminhados à Secretaria, ficando à disposição dos senhores Vereadores.

         17) Ofícios nºs. 619, 621 e 663/2016, da Caixa Econômica Federal – Ao senhor 1º Secretário para leitura – Encaminhados à Secretaria, ficando à disposição dos senhores Vereadores.

        18) Relatório nº 001/2017, elaborado pelos moradores da Rua João Dártora  – Ao senhor 1º Secretário para leitura – Encaminhado à Secretaria, para as devidas providências, oficiando-se ao senhor Prefeito Municipal.

        19) Projeto de Lei nº 5.350/2017, do Vereador José Carlos Dantas de Menezes, dispondo sobre Dá denominação a Viela que especifica e dá outras providências – Encaminhado às Comissões, para Parecer.

       20) Projeto de Lei nº 5.351/2017, da Vereadora Josie Cristine Aranha Dártora, dispondo sobre Dá denominação a Logradouros Públicos que especifica e dá outras providências – Encaminhado às Comissões, para Parecer.

      21) Projeto de Lei nº 5.352/2017, do senhor Prefeito Municipal, dispondo sobre Disciplina os procedimentos relativos aos depósitos judiciais e administrativos, tributários ou não tributários, bem como seus respectivos acessórios, de que trata a Lei Complementar nº 151, de 05 de agosto de 2015, que alterou a Lei Complementar nº 148, de 25 de novembro de 2014, revogou as Leis nºs. 10.819,  de 16 de dezembro de 2003 e 11.429, de 26 de dezembro de 2006 e dá outras providências – Encaminhado às Comissões, para Parecer.

         O Vereador José Carlos Dantas de Menezes, requer seja o Projeto de Lei nº 5.352/2017, inserido na Ordem do Dia e apreciado em Regime de Urgência Especial na presente sessão. O senhor Presidente coloca o requerido pelo Vereador em votação, sendo aprovado pela unanimidade dos Vereadores presentes.

     22) Projeto de Lei nº 5.353/2017, do senhor Prefeito Municipal, dispondo sobre Estabelece obrigatoriedade no credenciamento de estabelecimentos bancários para arrecadação padrão e de recusarem o recebimento de boletos dentro do prazo de vencimento e dá outras providências – Encaminhados às Comissões, para Parecer.

         O Vereador Nelson Fiore Júnior,  requer seja o Projeto de Lei nº 5.353/2017, inserido na Ordem do Dia e apreciado em Regime de Urgência Especial na presente sessão. O senhor Presidente coloca o requerido pelo Vereador em votação, sendo aprovado pela unanimidade dos Vereadores presentes.

23) Moção nº 01/2017, de autoria do Vereador Presidente Dr. Wladimir Panelli, solicitando inserção de Voto de Congratulações e Aplausos em Ata a DEFESA CIVIL MUNICIPAL DE CAIEIRAS, pelo excelente trabalho que vem realizando em nosso Município – Ao senhor 1º Secretário para leitura. O senhor Presidente coloca a Moção em discussão. Não havendo quem queira discutir, é colocada em votação, sendo aprovada pela unanimidade dos Vereadores presentes.

24) Moção nº 02/2017, de autoria do Vereador Presidente Dr. Wladimir Panelli, solicitando inserção de Voto de Congratulações  ao Doutor Reginaldo de Paula, Delegado de Polícia de Franco da Rocha, pelos relevantes serviços prestados à população de nosso Município – Ao senhor 1º Secretário para leitura. O senhor Presidente coloca a Moção em discussão. Não havendo quem queira discutir, é colocada em votação, sendo aprovada pela unanimidade dos Vereadores presentes.

                             25) Em seguida, o senhor Presidente encaminha as Indicações dos senhores Vereadores à Secretaria para as devidas providências, registrando-se as seguintes:

          - Indicações nºs. 001 a 003, 101 a 103, 255 a 260/2017, do Vereador Fabrício Calandrini.

                              - Indicações nºs. 004 a 006, 187, 248 a 254//2017, do Vereador Nelson Fiore Junior.

- Indicações nºs. 007 a 009, 180 e 181 e 226/2017, do Vereador José Carlos Dantas de Menezes.

- Indicações nºs. 012, 016, 018, 022, 104, 179, 185, 197 a 224/2017, do Vereador Dr. Wladimir Panelli.

- Indicações nºs. 013 a 015, 026 a 035, 115, 225, 229 e 247/2017, do Vereador Gilmar Soares Vicente.

 - Indicações nºs. 019 a 021 e 227/2017, da Vereadora Josefa Maria Marques Santos.

 - Indicações nºs. 017 e 018, 036, 038, 041 a 043, 045 a 048, 053 a 057, 059, 062 e 063, 069 a 075, 078 e 079, 081 a 093, 110 a 112/2017, da Vereadora Josie Cristine Aranha Dártora.

                               - Indicações nºs. 023 a 025, 094 a 100, 105, 107, 108, 113, 114, 116 a 178, 181 a 186, 188 a 196, do Vereador Anderson Cardoso da Silva.

- Indicação nº. 109/2017, do Vereador Eudes Oliveira Santos Meira.

- Indicação nº 106/2017, dos Vereadores Anderson Cardoso da Silva e José Carlos Dantas de Menezes.

- Indicação nº 1082017, dos Vereadores Anderson Cardoso da Silva e Fabrício Calandrini.

- Indicação nº 228/2017, dos Vereadores Anderson Cardoso da Silva e Josefa Maria Marques Santos.

- Indicações nºs. 010 e 040/2017, dos Vereadores Josie Cristine Aranha Dártora e Wladimir Panelli.

- Indicação nº 011 e 205/2017, dos Vereadores Anderson Cardoso da Silva e Dr. Wladimir Panelli.

-  Indicações nºs. 037, 039, 044, 049 a 052, 058, 060, 061, 064 a 068, 076 e 077 e 080/2017, dos Vereadores Anderson Cardoso da Silva e Josie Cristine Aranha Dártora.

                                   Não havendo mais matérias para o Expediente da Mesa, passa-se para o Tema Livre.

                                 TEMA LIVRE
                                   O senhor Presidente oferece a palavra aos senhores Vereadores em ordem alfabética, pelo tempo regimental de dez minutos. Usam da palavra os Vereadores: Fabrício Calandrini, José Carlos Dantas de Menezes, Josie Cristine Aranha Dártora, Reginaldo Oliveira Vasconcelos e Dr. Wladimir Panelli.

   Não havendo mais Vereadores que queiram fazer uso da palavra no Tema Livre, passa-se para a Ordem do Dia.

ORDEM DO DIA
Por determinação do senhor Presidente tem início apreciação das seguintes matérias:

          1) Projeto de Lei nº 5.352/2017, do senhor Prefeito Municipal, dispondo sobre Disciplina os procedimentos relativos aos depósitos judiciais e administrativos, tributários ou não tributários, bem como seus respectivos acessórios, de que trata a Lei Complementar nº 151, de 05 de agosto de 2015, que alterou a Lei Complementar nº 148, de 25 de novembro de 2014, revogou as Leis nºs. 10.819,  de 16 de dezembro de 2003 e 11.429, de 26 de dezembro de 2006 e dá outras providências – Projeto de Lei incluso na Ordem do Dia pela aprovação do Requerimento Verbal do Vereador José Carlos Dantas de Menezes.  O senhor Presidente solicita o Parecer Verbal das Comissões de Justiça, Finanças e Serviços Públicos, sendo emitido do Voto Favorável dos seus Membros. Com o Parecer Favorável das Comissões, é o Projeto colocado em discussão. Para discutir o Vereador Dr. Wladimir Panelli.  Não havendo mais quem queira discutir, é o mesmo colocado em votação, sendo aprovado pela unanimidade dos Vereadores presentes.

                  2) Projeto de Lei nº 5.353/2017, do senhor Prefeito Municipal, dispondo sobre Estabelece obrigatoriedade no credenciamento de estabelecimentos bancários para arrecadação padrão e de recusarem o recebimento de boletos dentro do prazo de vencimento e dá outras providências – Projeto de Lei incluso na Ordem do Dia pela aprovação do Requerimento Verbal do Vereador José Carlos Dantas de Menezes.  O senhor Presidente solicita o Parecer Verbal das Comissões de Justiça, Finanças e Serviços Públicos, sendo emitido do Voto Favorável dos seus Membros. Com o Parecer Favorável das Comissões, é o Projeto colocado em discussão. Para discutir os Vereadores Fabrício Calandrini Nogueira.  Não havendo mais quem queira discutir, é o mesmo colocado em votação, sendo aprovado pela unanimidade dos Vereadores presentes.

                   Não havendo mais matérias para a Ordem do Dia, passa-se para a Explicação Pessoal.
                                    EXPLICAÇÃO PESSOAL
                                O senhor Presidente oferece a palavra aos senhores Vereadores conforme inscrição em livro próprio pelo tempo regimental de dez minutos. Não havendo Vereadores inscritos.
                             Nada mais havendo a ser tratado, o senhor Presidente agradece à presença de todos, a audiência dos internautas,  Declara encerrada a presente sessão, convocando os senhores Vereadores para a 2ª Sessão Ordinária, a realizar-se no dia 21 de fevereiro de 2017, às 19:00 horas, iniciando o Projeto “A Câmara Vai Até Você”, nas dependências da ETEC Laranjeiras; cuja Ordem do Dia será afixada no Quadro de Avisos da Secretaria,  e determina a mim, Lucimara Salgado, Coordenadora de Assuntos Legislativos, que lavre a competente Ata     a seguir, subscrita pelos componentes da Mesa. Caieiras, 07 de fevereiro de 2017...............................................................................................................
-Dr. WLADIMIR PANELLI-
Presidente
-ANDERSON CARDOSO DA SILVA-   -REGINALDO DE OLIVEIRA VASCONCELOS

                       1º Secretário                                                     2º Secretário
PAGE